Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Люберцы ДД.ММ.ГГ

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Трофимовой Е.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Люберецкого городского прокурора Беловой Н.В., 

подсудимого ФИО8, защитника - адвоката Агузовой З.Б., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГ, 

при секретаре Самозванцевой М.В., рассмотрев в судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО8, 

<

...>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В неустановленные дату и время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, неустановленные лица, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, располагая сведениями о спросе на наркотические средства кокаин и гашиш, а также психотропное вещество амфетамин среди наркозависимых лиц, с целью незаконного обогащения, организовали противоправную деятельность, связанную с незаконным оборотом данных средств и веществ в крупных размерах на территории Московского региона, приискав других неустановленных лиц, в том числе ФИО8, в качестве соучастников в виде исполнителей их преступной деятельности, каждому из которых отведена определенная роль в сфере незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ на территории Московской области.

Согласно преступного умысла, неустановленные лица, организовавшие совершение указанного преступления, осуществляли общее руководство деятельностью созданной ими преступной группы и координацию действий всех ее участников, заранее распределив между ними преступные роли, согласно которым: одни неустановленные следствием лица осуществляли бесперебойные поставки наркотического средства – кокаин, наркотического средства из растения конопля – гашиш и психотропного вещества – амфетамин, необходимых для последующего сбыта потенциальным приобретателям; другие, в том числе ФИО8, осуществляли получение вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для реализации, и дальнейшее непосредственное распространение путем проведения тайников-закладок на территории Московского региона, а также предоставление отчетов и координат с местами их нахождения для последующего перенаправления указанных данных непосредственным приобретателям.

Так, ДД.ММ.ГГ, в неустановленное время, но не позднее 02 часов 00 минуты, ФИО8, с целью незаконного обогащения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, вступил в предварительный преступный сговор с вышеуказанными неустановленными лицами, организовавшими и руководившими преступной деятельностью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств – кокаин и гашиш, а также психотропного вещества амфетамин в крупных размерах на территории Московской области, которому была отведена следующая роль в преступной схеме: получение и непосредственный сбыт путем проведения тайников-закладок вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества, предоставление отчетов и координат с адресами другим соучастникам данной преступной группы для последующего непосредственного распространения, за выполнение которой ФИО8 полагалось денежное вознаграждение.

Во исполнение своей преступной роли в заранее организованном вышеуказанном преступлении, направленном на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в крупных размерах, ДД.ММ.ГГ, в период времени с 02 часа 00 минут по 02 часа 08 минут, более точное время не установлено, в неустановленном месте, ФИО8, через мессенджер «

<

...>» в мобильном телефоне марки «

<

...>+», принадлежащем последнему, от неустановленных соучастников его преступной деятельности получил указания забрать заранее приготовленные неустановленными лицами наркотические средства кокаин и гашиш, а также психотропное вещество амфетамин в крупных размерах для их последующей реализации потенциальным приобретателям из тайника-закладки, находящегося согласно координатам - долгота и широта – «

<

...>». После исполнения ФИО8 данных указаний, он должен был предоставить соучастникам их совместной преступной деятельности результаты исполненных им действий, а именно фотоотчет и координаты с адресами проведенных им тайников-закладок с вышеуказанными наркотическими средствами и психотропным веществом.

Далее, ФИО8, действуя в продолжение общего с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в крупных размерах, с целью дальнейшего личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГ, в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 30 минут, более точное время не установлено, проследовал по имевшимся у него координатам в 

<

адрес> к месту нахождения тайника-закладки с наркотическими средствами кокаин и гашиш, а также психотропным веществом амфетамин в крупных размерах, а именно к участку местности, имеющему координаты - долгота и широта – «

<

...>».

Так, ФИО8, в вышеуказанные дату и период времени, находясь в 

<

адрес>, а именно на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, имеющем координаты – долготу и широту - «

<

...>», незаконно в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона №3 от 08.01.98 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел в расфасованные в удобных для мелкооптового сбыта упаковках: наркотическое средство кокаин, общей массой 

<

...> грамма; наркотическое средство из растения конопля - гашиш, общей массой 

<

...> грамма, а также психотропное вещество амфетамин, общей массой 146,42 грамма, которые стал незаконно хранить при себе в штанах цвета «хаки», находящихся в среднем кармане рюкзака, черного цвета, надетого на нем, и должен был в дальнейшем согласно его преступной роли реализовать потенциальным приобретателям вблизи 

<

адрес>, с дальнейшим предоставлением соучастникам их совместной преступной деятельности фотоотчета и координат с адресами проведенных им тайников-закладок с вышеуказанными наркотическими средствами и психотропным веществом, с целью последующего извлечения для себя выгоды в виде денежного вознаграждения за исполнение им вышеназванных указаний от соучастников их преступной группы. После чего ФИО8 проследовал по направлению выхода из 

<

адрес>.

Однако ФИО8 и неустановленные лица не смогли довести свой совместный и заранее согласованный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как примерно в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, на участке местности, расположенном 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, в результате чего, в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного ДД.ММ.ГГ, в период времени с 17 часов 33 минут по 18 часов 38 минут, 

<

адрес>, из левой штанины штанов цвета «хаки», находящихся в среднем кармане рюкзака, черного цвета, надетого на нем, было обнаружено и изъято:

- сверток из полимерного материала, внутри которого находились сто сорок пять свертков из полимерного материала с различными надписями и магнитом на каждом свертке:

- 

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ:

- представленные на экспертизу вышеуказанные вещества (объекты 1-35) совпадают между собой по абсолютному количественному содержанию амфетамина, по качественному компонентному составу и по составу микропримесей, а также по составу инертного наполнителя (в пределах точности примененного оборудования), следовательно, могли ранее составлять единую массу;

- представленные на экспертизу вышеуказанные вещества растительного происхождения (объекты 81-145) являются специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью пыльцы и верхушечных частей растения конопля, содержащей в своем составе каннабиноиды, в том числе и наркотически активный тетрагидроканнабинол, т.е. по комплексу выявленных признаков являются гашишем, совпадают между собой по основным анатомо-морфологическим признакам, по качественному составу основных каннабиноидов (тетрагидроканнабинол, каннабидиол и каннабинол), по абсолютному содержанию тетрагидроканнабинола (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы) и по относительному содержанию каннабидиола и каннабинола;

- представленные на экспертизу вышеуказанные вещества (объекты 36-45, 66-80) совпадают между собой по количественному содержанию кокаина, по микрокомпонентному и по качественному составу, следовательно, объекты 36-45, 66-80 могли ранее составлять единую массу;

- представленные на экспертизу вышеуказанные вещества (объекты 46-65) совпадают между собой по количественному содержанию кокаина, по микрокомпонентному и по качественному составу, следовательно, объекты 46-65 могли ранее составлять единую массу;

- вышеуказанные объекты 36-45, 66-80 отличаются от объектов 46-65 по количественному содержанию кокаина, по микрокомпонентному и по качественному составу, следовательно, ранее единой массы не составляли.

Таким образом, общая масса обнаруженных и изъятых наркотических средств и психотропного вещества, которые ФИО8 и неустановленные лица приготовили с целью последующего незаконного сбыта потребителям, составила:

- наркотического средства кокаин (объекты 36-80) – 23,54 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером;

- наркотического средства из растения конопля - гашиш (объекты 81-145)– 242,51 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером;

- психотропного вещества амфетамин (1-35) – 146,42 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером.

Подсудимый ФИО8 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, показал, что наркотические средства впервые он попробовал около 10 лет назад, при этом периодически, не постоянно, их стал употреблять на протяжении последнего года. Наркотики приобретает путем нахождения тайников-закладок, о которых узнает через браузер «Тор» на интернет-сайте «Гидра». До ДД.ММ.ГГ он три раза делал закладки, за что получал денежное вознаграждение в размере 

<

...> руб.

ДД.ММ.ГГ продавец интернет-магазина «

<

...>» связался с ним через мессенджер «Джаббер», установленный в его телефоне, предложив ему забрать закладку с наркотическими средствами в 

<

адрес>, при этом он отправил ему фотографии места тайника-закладки с наркотиками, координаты данного места, а также описание, какие наркотики будут находиться в данной закладке, а именно наркотики – гашиш и кокаин, а также психотропное вещество амфетамин. 

ДД.ММ.ГГ он направился в 

<

адрес>, по координатам, которые были высланы ему «

<

...>». В лесопарке он по координатам нашел закладку в корнях поваленного дерева, примерно на глубине около 15 см, она была упакована в прозрачный пакет, внутри которого находился еще один пакет с зеленой полосой, внутри которого находились прозрачные свертки, обмотанные в несколько слоев, при этом каждый сверток имел круглый металлический магнит и был подписан разными обозначениями синей ручкой. Пакет он поместил в штаны цвета «хаки», которые находились у него в рюкзаке, после чего стал выходить из лесопарковой зоны в сторону станции метро Котельники. При этом на выходе из лесопарковой зоны к нему подошли сотрудниками полиции и попросили предъявить им документы, удостоверяющие его личность. Он, испугавшись, стал убегать от сотрудников полиции в сторону леса, но один из сотрудников полиции догнал его, уже находясь в лесопарковой зоне. После чего, когда они вышли из леса, к ним подошел второй сотрудник, и он представился. При этом они спросили у него, имеются ли при нем какие-либо запрещенные предметы и вещества, на что он сказал, что у него в рюкзаке имеются наркотические средства. После чего, сотрудниками полиции с участием понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого была обнаружены и изъята закладка, а именно прозрачный пакет со светло-зеленой полосой, запаянный с обеих сторон, внутри которого находились 145 свертков, на которых были нанесены различные маркировочные обозначения. Также был изъят его сотовый телефон. По окончанию его личного досмотра был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица. 

Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается, в настоящий момент крайне негативно относится ко всему, что связано с наркотическими средствами. Он хочет изменить свою жизнь, устроиться на постоянную работу, воспитывать свою дочь, помогать своим близким. Просит суд о снисхождении в отношении него, поверить ему и дать ему последний шанс.

Свои показания обвиняемый ФИО8 подтвердил при проверке показаний на месте, о чем свидетельствует протокол данного следственного действия от ДД.ММ.ГГ и фототаблица к нему, в ходе которой ФИО8 указал на месторасположение его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГ, а также месторасположение участка местности, где он ДД.ММ.ГГ забрал закладку с наркотическими средствами с целью дальнейшего из распространения, куда прибыли участники проверки показаний на месте по указанию ФИО9 К.С., а именно участок местности, расположенный 

<

адрес> где со слов ФИО8 ДД.ММ.ГГ, около 16 часов 30 минут, именно на данном участке местности он был задержан сотрудниками полиции, при этом при себе у него находился рюкзак, в котором имелись штаны цвета «хаки», в которых, в свою очередь, находился полимерный сверток, внутри которого находился полимерный пакет с зеленой полосой, внутри которого находились полимерные свертки, внутри каждого из которых находились металлические магниты, где каждый сверток имел различную маркировку, при этом в свертках также находилось комкообразное и порошкообразное вещество. Также, со слов ФИО8, вышеуказанный пакет с пакетом внутри, где находись свертки с веществом в виде порошка и комков с магнитами, он обнаружил в месте тайника-закладки, найдя данный тайник-закладку в Кузьминском лесопарке по координатам в его мобильном телефоне «Айфон 7+», которые ему до этого отправил продавец интернет-магазина наркотических средств – «Садовник», при этом данный тайник-закладка находился в корнях поваленного дерева на глубине 15 см. При этом, со слов ФИО8, вышеуказанный пакет, внутри которого находился пакет со свертками, он должен был перевезти в лесной массив рядом с 

<

адрес>, сделав тайник-закладку, после чего сфотографировав данное место и зафиксировав его координаты. После чего, со слов ФИО8, координаты места тайника-закладки он должен был отправить продавцу «Садовник». Со слов ФИО8, в дальнейшем, ДД.ММ.ГГ был проведен его личный досмотр, в присутствии 2 понятых-мужчин, в ходе которого в находящемся при нем рюкзаке были обнаружены штаны цвета «хаки», в одной из штанин которых был обнаружен и в дальнейшем изъят полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находились свертки с комкообразным и порошкообразным веществом и металлическими магнитами внутри каждого свертка.

По добровольному указанию ФИО8, он все участники проверки показаний на месте, от вышеуказанного участка местности, где ФИО8 был задержан сотрудниками полиции, прошли левее, вглубь лесопарковой зоны, примерно около 150 метров, где по указанию ФИО8 остановились на участке местности, где со слов ФИО8, ДД.ММ.ГГ, около 15 часов 00 минут, он, ориентируясь по координатам в его мобильном телефоне «

<

...> которые до этого ему отправил продавец интернет-магазина наркотических средств – «

<

...>», обнаружил тайник-закладку с наркотическими средствами, а именно в корнях поваленного дерева, в снегу, примерно на глубине 15 см. Достав закладку с наркотическими средствами, а именно пакет, внутри которого находился пакет со свертками с наркотическими средствами, он убрал в штаны цвета «хаки», находившиеся в имевшемся при нем рюкзаке. После чего, со слов ФИО8, когда он выходил из лесопарковой зоны с обнаруженной им закладкой с наркотическими средствами, он и был задержан сотрудниками полиции на вышеуказанном осмотренном участке местности его задержания (т.1 л.д. 175-183).

Помимо признания подсудимым ФИО8 своей вины, она в полном объеме подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО показал, что ДД.ММ.ГГ, в вечернее время находился по адресу: 

<

адрес>» и в этот момент к нему подошли сотрудниками полиции и попросили поучаствовать в качестве понятного при проведении личного досмотра. Он и сотрудники полиции прошли к выходу из леса, находящегося по адресу: 

<

адрес>, где находился подсудимый, сотрудник полиции попросил задержанного мужчину представиться. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. После чего был произведен личный досмотр задержанного, в ходе которого, в рюкзаке последнего находился пакет прозрачного цвета, внутри которого были свертки разных размеров в количестве 145 штук. На указанных свертках были различные надписи. Также был изъят мобильный телефон. По факту обнаруженных свертков он пояснил, что пакет забрал в 

<

адрес> и должен был перевезти и заложить в виде тайников с закладками. За выполнение указанной перевозки и закладки наркотиков должен был получить денежные средства в размере 30 000 рублей. Так же он пояснил, что указанные перевозки он осуществлял 4 раза м знал, что в свертках находятся наркотики. По факту проведения личного досмотра ни от кого из участвующих лиц никаких замечаний и дополнений не поступило. 

В целом аналогичные показания были оглашены свидетеля ФИО1 (т.1 л.д. 46-48).

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО2, оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Люберецкое», в ходе судебного и предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГ от оперативного дежурного МУ МВД России «Люберецкое» поступило сообщение, что в этот же день сотрудниками ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое» на 

<

адрес> был задержан ФИО8 Прибыв по вышеуказанному адресу совместно с оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Люберецкое» ФИО6, они увидели, что на месте уже находились сотрудники ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое», оперуполномоченный ФИО10 МУ МВД России «Люберецкое» ФИО3 и подсудимый. Было принято решение провести личный досмотр ФИО8 Перед началом допроса всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. После чего, им с помощью средств видеофиксации была осуществлена съемка производства личного досмотра ФИО8 При этом протокол личного досмотра вел ФИО3 При проведении личного досмотра досматриваемому было предложено представиться, на что последний представился как ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ему был задан вопрос имеются ли при нем какие-либо запрещенные в гражданском законном обороте на территории РФ предметы и вещества, на что задержанный пояснил, что в принадлежащем ему рюкзаке, который находился при нем, имеются штаны, цвета «хаки», в которых находится пакет, из полимерного материала, в котором находятся полиэтиленовые свертки с наркотическим средством гашиш, возможно наркотическим средством кокаин, и психотропным веществом амфетамин, которые он приобрел с помощью тайника-закладки, а также которые он планировал перевезти в другое место, где оставить путем тайника-закладки, при этом за данную перевозку он должен был получить денежные средства в сумме 

<

...> рублей в качестве вознаграждения. Далее, в ходе проведения личного досмотра ФИО8 ФИО6 в рюкзаке, черного цвета, надетом на ФИО8 были обнаружены штаны, цвета «хаки», при этом в одной из штанин был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находился еще один пакет из полимерного материала, внутри которого были обнаружены и в дальнейшем изъяты 145 свертков из прозрачного полимерного материала с различной маркировкой на каждом свертке и с круглым магнитом внутри каждого свертка, при этом в каждом свертке находилось как порошкообразное вещество, светлого цвета, так и комкообразное вещество, темного цвета. Все они были упакованы, скреплены подписями, участвующих лиц и печатью. По поводу обнаруженных и изъятых свертков с порошкообразным и комкообразным веществом ФИО8 пояснил, что забрал их в Кузьминском лесопарке, ориентировавшись на фотографии места и координаты, которые он получил на сайте «Гидро» от неизвестного лица под ником «Садовник». При этом данный пакет с вышеуказанными свертками он должен был забрать ДД.ММ.ГГ из тайника-закладки, после чего перевезти их на другое место, заложив в виде тайника-закладки предварительно сфотографировав данное место и зафиксировав координаты данного места, а именно в лесной массив с 

<

адрес>. За данную перевозку он должен был получить денежное вознаграждение в сумме 30 000 рублей. В боковом кармане рюкзака, черного цвета, надетом на ФИО8, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

...>», черного цвета, с сим-картой, который в дальнейшем был упакован в бумажный конверт, опечатанный и заклеенный. Замечаний и заявлений на действия сотрудников полиции ни с чьей стороны не поступало. Никакого морального либо физического воздействия на ФИО8 не оказывалось. Затем ФИО8 был доставлен для дальнейшего разбирательства в ФИО10 МУ МВД России «Люберецкое». После чего, им, ФИО2, с ФИО8 было получено объяснение по данному факту, в котором ФИО8 подробно рассказал об обстоятельствах произошедшего, ранее указанные им. При этом вину в содеянном признал в полном объеме и изъявил добровольное желание дать по данному факту чистосердечное признание, как в письменной форме, так и под видеофиксацией. В результате чего, им собственноручно, без оказания какого-либо физического или морального воздействия со стороны сотрудников полиции, было написано чистосердечное признание, в котором ФИО8 подробно изложил обстоятельства содеянного им. Собранные материалы проверки были переданы в СУ МУ МВД России «Люберецкое» для принятия решения о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО8 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО4, как в ходе судебного, так и предварительного следствия показал, что работал в должности стажера 3 мобильного взвода в составе ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое». ДД.ММ.ГГ они совместно с ФИО5 находились на маршруте патрулирования ПП-88, в районе 

<

адрес>, когда около 16 часов 30 минут в районе 

<

...>», ими был замечен ранее неизвестный нам гражданин, который, увидев их, попытался изменить траекторию движения. Данное поведение привлекло внимание и они предположили, что при нем, возможно, могут находиться предметы и вещества, запрещенные в незаконном гражданском обороте на территории РФ. Они подошли к данному гражданину, представились, попросили предъявить его документы, удостоверяющие его личность, однако он, оттолкнув ФИО5, побежал в направлении Кузьминского лесопарка. В результате чего, ФИО5 стал догонять его, при этом данный гражданин попытался скрыться. Однако ФИО5 удалось догнать указанного гражданина, применив к нему приемы борьбы и повалив его на землю, а также применив к нему специальные средства «наручники» и, выведя его из лесопарка. Подойдя к ФИО5 и данному гражданину последний в ходе беседы представился как ФИО8, ДД.ММ.ГГ года рождения, в ходе разговора он сильно нервничал, вел себя испуганно, при этом прижимал к себе имеющийся при нем рюкзак черного цвета, что вызвало у них подозрение. На вопрос имеются при нем какие-либо запрещенные в законном обороте на территории РФ предметы и вещества ФИО8 пояснил, что у него в рюкзаке находится пакет с находящимися внутри свертками, внутри которых возможно находятся наркотические средства. В результате чего, ими было принято решение о вызове оперуполномоченного ФИО10 МУ МВД России «Люберецкое» и сотрудников ОНК МУ МВД России «Люберецкое» для проведения личного досмотра ФИО8 Спустя некоторое время на место прибыли сотрудники ОНК МУ МВД России «Люберецкое», а также оперуполномоченный ФИО10 МУ МВД России «Люберецкое» ФИО3 Для проведения личного досмотра ФИО8 ими были приглашены двое понятых, мужского пола. В ходе проведения личного досмотра ФИО8, в принадлежащем ему черном рюкзаке, надетом на нем спереди, был обнаружен и изъят пакет со свертками внутри, в количестве 145 свертков, в которых находилось порошкообразное вещество и комкообразное вещество, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

...>» с сим-картой. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в соответствии с нормами УПК РФ, а также подписано участвующими лицами. По факту обнаруженного и изъятого ФИО8 пояснил, что пакет со свертками он забрал в Кузьминском лесопарке, чтобы перевезти их на другое место и заложить в виде тайника-закладки, при этом сфотографировать данное место с его координатами, где за это он должен был получить вознаграждение в денежной сумме 

<

...> рублей. ФИО8 был доставлен в ФИО10 МУ МВД России «Люберецкое» для дальнейшего разбирательства, а ФИО5 был составлен рапорт о задержании гр. ФИО8 (т.1 л.д. 118-120).

В целом аналогичные показания дал допрошенный в качестве свидетеля ФИО5 (т.1 л.д. 132-135).

Из оглашенных показаний в порядке ст.281 УПК РФ свидетелей ФИО6 следует, что он работают в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Люберецкое». ДД.ММ.ГГ от оперативного дежурного МУ МВД России «Люберецкое» в ОНК поступил звонок, в результате которого им стало известно, что сотрудниками ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес>» был задержан ФИО8. Приехав по данному адресу вместе с оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Люберецкое» ФИО2, на месте находились оперуполномоченный ФИО10 МУ МВД России «Люберецкое» ФИО3, сотрудники ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое» и ранее неизвестный им задержанный мужчина. После чего, было решено провести личный досмотр ФИО8 Для проведения личного досмотра сотрудники ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое» пригласили понятых, мужчин. В дальнейшем, перед производством личного досмотра ФИО8 всем участникам были разъяснены их права и обязанности по результатам проведения личного досмотра. В результате чего, ФИО2 при помощи средств видеофиксации была осуществлена съемка при проведении личного досмотра ФИО8 Протокол личного досмотра вел ФИО3, а он, ФИО6, непосредственно осуществлял личный досмотр ФИО8 При производстве личного досмотра ФИО8 представился ФИО8, ДД.ММ.ГГ года рождения. После чего, ему был задан вопрос имеются ли при нем какие-либо запрещенные в законном гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО8 ответил, что в принадлежащем ему рюкзаке, находящемся при нем, имеются штаны, цвета «хаки», где находится полимерный пакет, в котором находятся свертки из полиэтилена с наркотиком гашиш, а также вероятно наркотиком кокаин и психотропным веществом амфетамин, приобретенные им при помощи тайника-закладки, которые он планировал перевезти в другое место, оставив тайником-закладкой. За данную перевозку он должен был получить в качестве вознаграждения деньги 

<

...> рублей. При этом, непосредственно в ходе производства личного досмотра ФИО8 им в черном рюкзаке, надетом на ФИО8, были обнаружены штаны, цвета «хаки», где в одной из штанин был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет, где находился еще один полимерный пакет, внутри которого были обнаружены и затем изъяты 145 свертков из полимерного материала с различной маркировкой на каждом свертке и с круглым магнитом внутри каждого свертка, а также в каждом свертке находилось порошкообразное вещество, светлого цвета, а также и комкообразное вещество, темного цвета, при этом все 145 свертков были помещены обратно в полимерный пакет, на который была прикреплена пояснительная записка и отрезки с оттисками печати «№ 65» ОНК МУ МВД России «Люберецкое». Данный пакет со свертками был оклеен прозрачной липкой лентой «скотч». По факту обнаружения и изъятия свертков с порошкообразным и комкообразным веществом ФИО8 пояснил, что пакет с данными свертками он забрал в Кузьминском лесопарке, при этом ориентировался на фотографии места и координаты, получив их на сайте «Гидро» от неизвестного лица под ником «Садовник». Данный пакет с указанными свертками он должен был забрать ДД.ММ.ГГ из тайника-закладки, и перевезти их на другое место, где заложить тайником-закладкой, при этом сфотографировать данное место и зафиксировать координаты, а именно в лесном массиве с городом Дедовск Московской области. За указанную перевозку он должен был получить вознаграждение 30 000 рублей. В боковом кармане черного рюкзака, надетом на ФИО8, был обнаружен и изъят черный мобильный телефон марки «Айфон 7», с сим-картой, упакованный в бумажный конверт, который был опечатан и заклеен, скреплен подписями участвующих лиц. Замечаний, заявлений и дополнений на действия сотрудников полиции ни с чьей стороны не поступало. 

После проведения личного досмотра ФИО8, он был доставлен для разбирательства в ФИО10 МУ МВД России «Люберецкое». От ФИО2 ему стало известно, что им с ФИО8 было получено объяснение по данному факту, где последний рассказал об обстоятельствах произошедшего, вину в содеянном признал в полном объеме и изъявил добровольное желание дать чистосердечное признание, которое в результате дал в письменной форме, а также на видео. В результат чего, им без оказания какого-либо физического или морального воздействия, было написано собственноручно чистосердечное признание, где ФИО8 подробно изложил обстоятельства содеянного им, а также ФИО2 при помощи средств видеофиксации было получено чистосердечное признание с ФИО8 Собранные материалы проверки были переданы в СУ МУ МВД России «Люберецкое» для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. (т.1 л.д. 152-156).

В целом аналогичные показания дал допрошенный в качестве свидетеля ФИО3 (т.1 л.д. 163-167).

Вина подсудимого ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подтверждается следующими письменными доказательствами:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, из которого усматривается, что: 

<

...>

2. Вышеуказанные вещества (объекты 1-35) ранее могли составлять единую массу.

3. Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты 81-145), являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массами:

Масса веществ: 

<

...>

4. Вышеуказанные объекты 81-145 совпадают между собой по основным анатомо-морфологическим признакам, по качественному составу основных каннабиноидов (тетрагидроканнабинол, каннабидиол и каннабинол), по абсолютному содержанию тетрагидроканнабинола (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы) и по относительному содержанию каннабидиола и каннабинола.

5. В составе представленных на экспертизу веществ в виде порошка и комков белого цвета (объекты 36-80), содержится наркотическое средство кокаин, массами:

Масса веществ: 

<

...> 

6. Вышеуказанные объекты 36-45, 66-80 могли ранее составлять единую массу.

7. Вышеуказанные объекты 46-65 могли ранее составлять единую массу.

8. Вышеуказанные объекты 36-45, 66-80 и объекты 46-65 не могли ранее составлять единую массу.

В ходе судебной химической экспертизы (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГ) израсходовано по 0,12 г объектов 1-80; по 1,00 г объектов 81-145 (т.1 л.д. 94-102);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого в присутствии двух понятых, осмотрено следующее: участок местности, расположенный в 200 метрах от строения 2 по адресу: 

<

адрес>, где со слов участвующего в осмотре задержанного ФИО8 на данном участке местности он был задержан сотрудниками полиции при попытке бегства. При себе у него находился прозрачный целлофановый пакет, внутри которого находится белый целлофановый пакет с зеленой полосой, внутри которого находятся свертки из полимерного материала прозрачного цвета, обмотанные в несколько слоев с круглым магнитом внутри каждого, в количестве 145 штук, с различной маркировкой, нанесенной на каждом из свертков. Вышеуказанный целлофановый пакет он откопал в снегу в лесополосе Кузьминского лесопарка, данные о местоположении пакета он узнал через «Интернет», ему сообщило неизвестное лицо под ником «Садовник». Данный полиэтиленовый пакет со свертками он должен был перевезти в тайник-закладку, при этом сфотографировав координаты тайника-закладки в лесополосе, расположенной в районе 

<

адрес> (т.1 л.д. 31-34, 35-37);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ-ДД.ММ.ГГ, и фототаблицей к нему, согласно которого было осмотрено следующее: 1) мобильный телефон марки «

<

...> 7+», с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с номером «+7 (985) 898-53-82», изъятый в ходе личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГ.

При осмотре мобильного телефона марки «Айфон 7+», с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с номером «+7 (985) 898-53-82»:

Анализируя контакты телефона можно сделать вывод, что абонент с номером №– это ФИО8, обвиняемый по настоящему уголовному делу.

Анализируя входящие и исходящие соединения от ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ можно сделать вывод, что абонент ФИО8 

<

...>

Анализируя входящие и исходящие смс-сообщения можно сделать вывод, что ФИО8 причастен к незаконному обороту наркотических средств, а также поддерживает связь по данному факту с абонентами: 1) 

<

...> и вышеуказанными абонентами.

Анализируя папки «Фото» и «Видео», а именно альбом «

<

...> ДД.ММ.ГГ 

<

адрес>», можно сделать вывод, что ФИО8 действительно ДД.ММ.ГГ прибрел наркотические средства в Кузьминском лесопарке, а именно на участке местности (в корнях поваленного дерева), 

<

адрес>, где он был задержан сотрудниками полиции (

<

адрес>).

Анализируя папку «Заметки» можно сделать вывод, что ФИО8 действительно ДД.ММ.ГГ прибрел наркотические средства в 

<

адрес>, а именно 

<

адрес>, где он был задержан сотрудниками полиции (

<

...>) ДД.ММ.ГГ, а именно согласно координатам: «

<

...>». Также, исходя из полученной информации, можно сделать вывод, что ФИО8 действительно занимается незаконным оборотом наркотических средств.

Анализируя мобильное приложение «WhatsApp» можно сделать вывод, что ФИО8 причастен к незаконному обороту наркотических средств, а также поддерживает связь по данному факту с абонентами: 

<

...> (ФИО8) и вышеуказанными абонентами.

Анализируя мобильное приложение «ChatSecure» можно сделать вывод, что ФИО8 причастен к незаконному обороту наркотических средств, а также поддерживает связь человеком с профилем: 

<

...>

Анализируя мобильного приложения «Telegram» можно сделать вывод, что ФИО8 причастен к незаконному обороту наркотических средств, а также поддерживает связь по данному факту с абонентами: 

<

...>

При осмотре других папок, файлов и программ, находящихся в указанном телефоне, информации, имеющей значения для уголовного дела, обнаружено не было.

Мобильный телефон марки «

<

...> с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с номером №», изъятый в ходе личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГ - упакован в прежнюю упаковку - бумажный конверт, белого цвета, скрепленный пояснительной запиской и подписью следователя, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, и передан на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое» (т.1 л.д.184-242, 243, 244, 245);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, согласно которого было осмотрено следующее:

1) дисковой носитель марки DVD-RW «VS» с видеозаписью личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГ в ходе проведения ОРМ,

2) дисковой носитель марки DVD-R «Mirex» с видеозаписью личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГ в ходе проведения ОРМ,

где в ходе личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГ при нем было обнаружено и изъято: свертки в количестве 145 свертков, с наркотическим средством кокаин, наркотическим средством из растения конопля-гашишем, психотропным веществом амфетамин;

3) дисковой носитель марки DVD-R «Mirex» с видеозаписью чистосердечного признания ФИО8 от ДД.ММ.ГГ в ходе проведения ОРМ. Анализируя данные видеозаписи чистосердечного признания ФИО8, следствие приходит к выводу, что на данной видеозаписи ФИО8 рассказывает о себе, о незаконном обороте наркотических средств, то есть о том, чем он занимался ранее, а также об обстоятельствах произошедшего ДД.ММ.ГГ, а именно о том, что ДД.ММ.ГГ он по координатам и фотографиям, высланным ему продавцом магазина, связанного с незаконным оборотом наркотиков, забрал закладку с наркотическим средствами, чтобы в дальнейшем перевезти ее в другое место и также заложить тайником-закладкой. Также, ДД.ММ.ГГ, он был задержан сотрудниками полиции по факту сбыта наркотических средств и психотропных веществ. Вину в содеянном признает полностью, раскаивается.

Дисковые носители (3 шт.) упакованы в бумажный конверт, коричневого цвета. Протокол осмотра предметов (документов). Дисковые носителя DVD-RW «VS», DVD-R «Mirex», DVD-R «Mirex» - признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранятся в материалах уголовного дела (т.2 л.д. 11-24, 25, 26);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблицей к нему, согласно которого было осмотрено следующее: сверток из полимерного материала, который заклеен отрезками полимерной ленты «скотч» и четырьмя отрезками бумаги. На одном отрезке бумаги имеется оттиск прямоугольного штампа ЭКЦ № ГУ МВД России по Московской области и текст, прочитанный экспертами как: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства «12/1-2119 (подпись) ДД.ММ.ГГ г»; на котором отрезке бумаги имеется оттиск круглой печати «№ ОНК» МУ МВД России «Люберецкое»; на третьем отрезке бумаги имеется текст, прочитанный экспертом как: «В данном пакете из полимерного материала с /неразборчиво/ /неразборчиво/ /неразборчиво/ 137/сто тридцать семь/ свертков каждый из которых обмотан полимерный материалом в /неразборчиво/ слоев круглым магнитом внутри /неразборчиво/ с /неразборчиво/ маркированными /неразборчиво/ /неразборчиво/ А10,10,А5,Е5,А3,Я3,Е3,Я2,с.. 1К-0,5-,К+0,5,0,5К-,К+0,25,с /неразборчиво/ подписью, на которой поставили свои подписи.. /неразборчиво/ лица изъятые в ходе личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес> /неразборчиво/ /неразборчиво/ шоссе 1) /неразборчиво/ А.М. (подпись) 2) (подпись) /неразборчиво/ С В задержанный: (подпись) ФИО8 упаковал о/у ОУР ФИО10 капитан полиции Го... А.Н. (подпись)»; на четвертом отрезке бумаги имеется оттиск прямоугольного штампа «ГУ МВД России по МО ЭКЦ№» и текст: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства «12-1516 (подпись) ДД.ММ.ГГ.». На момент осмотра целостность свертка не нарушена. С целью сохранности вещественных доказательств, вскрытие указанного свертка в ходе осмотра не производилось.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, в свертке находятся:

1. Два пакета из полимерного материала с текстом «…ЭКЦ 1…», «…ЭКЦ 2…». Внутри каждого пакета находится вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета – объекты 1,6.

2. Четыре (4) свертка из полимерного материала с магнитом. На каждом свертке имеется надпись: «А10». Каждый сверток состоит из двух свернутых пакетов вставленных, друг в друга и замотанных полимерной пленкой. Внутри каждого свертка находится вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета – объекты 2-5.

3. Девять (9) свертков из полимерного материала с магнитом. На каждом свертке имеется надпись: «А5». Каждый сверток состоит из двух свернутых пакетов вставленных, друг в друга и замотанных полимерной пленкой. Внутри каждого свертка находится вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета – объекты 7-15.

4. Десять (10) свертков из полимерного материала с магнитом. На каждом свертке имеется надпись: «А2». Каждый сверток состоит из двух свернутых пакетов вставленных, друг в друга и замотанных полимерной пленкой. Внутри каждого свертка находится вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета – объекты 16-25.

5. Десять (10) свертков из полимерного материала с магнитом. На каждом свертке имеется надпись: «А3». Каждый сверток состоит из двух свернутых пакетов вставленных, друг в друга и замотанных полимерной пленкой. Внутри каждого свертка находится вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета – объекты 26-35.

6. Десять (10) свертков из полимерного материала с магнитом. На каждом свертке имеется надпись: «К-1». Каждый сверток состоит из двух свернутых пакетов вставленных, друг в друга и замотанных полимерной пленкой. Внутри каждого свертка находится вещество в виде порошка и комков белого цвета – объекты 36-45.

7. Двенадцать (12) свертков из полимерного материала с магнитом. На каждом свертке имеется надпись: «К+0,25». Каждый сверток состоит из двух свернутых пакетов вставленных, друг в друга и замотанных полимерной пленкой. Внутри каждого свертка находится вещество в виде порошка и комков белого цвета – объекты 46-57.

8. Восемь (8) свертков из полимерного материала с магнитом. На каждом свертке имеется надпись: «К+0,5». Каждый сверток состоит из двух свернутых пакетов вставленных, друг в друга и замотанных полимерной пленкой. Внутри каждого свертка находится вещество в виде порошка и комков белого цвета – объекты 58-65.

9. Пятнадцать (15) свертков из полимерного материала с магнитом. На каждом свертке имеется надпись: «К-0,5». Каждый сверток состоит из двух свернутых пакетов вставленных, друг в друга и замотанных полимерной пленкой. Внутри каждого свертка находится вещество в виде порошка и комков белого цвета – объекты 66-80.

10. Десять (10) свертков из полимерного материала с магнитом. На каждом свертке имеется надпись: «Е5». Каждый сверток состоит из двух свернутых пакетов вставленных, друг в друга и замотанных полимерной пленкой. Внутри каждого свертка находится вещество растительного происхождения в виде комка неправильной формы темно-коричневого цвета – объекты 81-90.

11. Десять (10) свертков из полимерного материала с магнитом. На каждом свертке имеется надпись: «Е3». Каждый сверток состоит из двух свернутых пакетов вставленных, друг в друга и замотанных полимерной пленкой. Внутри каждого свертка находится вещество растительного происхождения в виде комка неправильной формы темно-коричневого цвета – объекты 91-100.

12. Десять (10) свертков из полимерного материала с магнитом. На каждом свертке имеется надпись: «Я5». Каждый сверток состоит из двух свернутых пакетов вставленных, друг в друга и замотанных полимерной пленкой. Внутри каждого свертка находится вещество растительного происхождения в виде комка неправильной формы темно-коричневого цвета – объекты 101-110.

13. Пять (5) свертков из полимерного материала с магнитом. На каждом свертке имеется надпись: «Е10». Каждый сверток состоит из двух свернутых пакетов вставленных, друг в друга и замотанных полимерной пленкой. Внутри каждого свертка находится вещество растительного происхождения в виде комка неправильной формы темно-коричневого цвета – объекты 111-115.

14. Десять (10) свертков из полимерного материала с магнитом. На каждом свертке имеется надпись: «Я3». Каждый сверток состоит из двух свернутых пакетов вставленных, друг в друга и замотанных полимерной пленкой. Внутри каждого свертка находится вещество растительного происхождения в виде комка неправильной формы темно-коричневого цвета – объекты 116-125.

15. Десять (10) свертков из полимерного материала с магнитом. На каждом свертке имеется надпись: «Я2». Каждый сверток состоит из двух свернутых пакетов вставленных, друг в друга и замотанных полимерной пленкой. Внутри каждого свертка находится вещество растительного происхождения в виде комка неправильной формы темно-коричневого цвета – объекты 126-135.

16. Десять (10) свертков из полимерного материала с магнитом. На каждом свертке имеется надпись: «Е2». Каждый сверток состоит из двух свернутых пакетов вставленных, друг в друга и замотанных полимерной пленкой. Внутри каждого свертка находится вещество растительного происхождения в виде комка неправильной формы темно-коричневого цвета – объекты 136-145 - изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО8 от ДД.ММ.ГГ, по адресу: 

<

адрес>

Таким образом, 1) наркотическое средство кокаин (объекты 36-80) – 18,14 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером; 2) наркотическое средство из растения конопля - гашиш (объекты 81-145)– 177,51 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером; 3) психотропное вещество амфетамин (1-35) – 142,18 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером, упакованы в сверток из полимерного материала, заклеенный отрезками полимерной ленты «скотч», внутри которого находятся сто сорок пять свертков из полимерного материала с различными надписями и магнитом на каждом свертке (пакет из полимерного материала с текстом «…ЭКЦ..», внутри которого находятся два пустых свертка, четыре пустых пакета и два магнита (первоначальные упаковки), а также первоначальные упаковки объектов 1-100) - признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранятся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое (т.2 л.д.27-33, 24-48, 49-57, 58);

- рапортом полицейского 3 мобильного взвода в составе ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое» ФИО5 от ДД.ММ.ГГ, о том, что в рамках проведения оперативно-профилактических мероприятий «антикриминал», «анаконда», проводимых на территории 

<

адрес>, им ДД.ММ.ГГ совместно со стажером ОБППСП ФИО4, осуществлялись профилактические мероприятия по выявлению взрослых лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, вовлекающих иных лиц, в том числе несовершеннолетних лиц в совершение преступлений, иные антиобщественные действия, склонения к потреблению наркотических средств, психотропных веществ и пьянству, а так же для выявления притонов, используемых в целях потребления наркотиков, в том числе с участием несовершеннолетних. В рамках проведения вышеуказанных мероприятий в 16 ч. 30 мин., находясь на маршруте патрулирования ПП-88, 

<

адрес>», ими был замечен ранее неизвестный гражданин, который увидев их попытался резко изменить траекторию своего движения. Данное поведение привлекло их внимание, в связи с чем они предположили, что при нем, возможно, могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а также может значиться в оперативном розыске. Они подошли к данному молодому человеку, представились, попросили его предъявить документы удостоверяющие личность, после чего он оттолкнул ФИО5 и побежал в направлении «

<

адрес>. ФИО5 проследовал за ним, он попытался скрыться, он начал настигать его, тогда молодой человек повернулся и попытался ударить его, он увернулся и применил боевые приемы борьбы, при этом повалил данного гражданина на землю. После чего применил спецсредства наручники, после чего вывел данного гражданина из лесопарковой зоны. В ходе беседы гражданин представился как ФИО8 ДД.ММ.ГГ г.р. сильно нервничал, вел себя испуганно, сильно прижимал рюкзак черного цвета, который был надет на нем к груди. Данное поведение вызвало у него подозрение. На вопрос есть ли у него что-то запрещенное в гражданском обороте на территории РФ, гражданин ФИО8 пояснил, что у него в рюкзаке находится сверток из полимерного материала с находящимися свертками, внутри которых возможно находятся наркотические вещества. После чего на место был вызван сотрудник ФИО10 капитан полиции ФИО3 О/у ОУР ФИО10 капитаном полиции ФИО3 был произведен личный досмотр ФИО8, который был начат в 17 ч. 33 мин. В присутствии двух понятых, того же пола, у ФИО8 в ходе личного досмотра, был изъят из рюкзака пакет с находящимися внутри 145 свертками из полимерного материала. В ходе личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и в соответствующих графах поставили свои подписи. Вышеуказанные свертки в присутствии понятых были изъяты и упакованы в пакет, скреплены подписями понятых и гражданина ФИО8 Гражданин ФИО8 был передан сотрудникам ФИО10 (т.1 л.д. 5-6);

- протоколом личного досмотра задержанного ФИО8 от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого у ФИО8 в рюкзаке черного цвета с серыми вставками с надписью «SWISSGEAR», надетого на нем, были обнаружены штаны цвета «хаки», в левой штанине которой был обнаружен пакет из полимерного материала прозрачного цвета со светло-зеленой полосой посередине, запаянный с обеих сторон, внутри которого находился пакет из полимерного материала прозрачного цвета фирмы «

<

...>», имеющий технологическую застежку, внутри которого находились свертки, в общем количестве 145 свертков, каждый из которых был обмотан полимерным материалом в несколько слоев с круглым магнитом внутри, на каждом из которых нанесена различная маркировка шариковой ручкой. Данные свертки были изъяты и упакованы в пакет из полимерного материала прозрачного цвета с технологической застежкой с пояснительной запиской, скрепленный подписями всех участвующих лиц и опечатанный отрезками из белой бумаги с оттиском печати «№ ОНК». В боковом кармане указанного рюкзака, надетого на ФИО8, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 7», черного цвета, IMEI: №, с сим-картой оператора «МТС» с номером 8 (985) 898-53-82, упакованный в бумажный конверт с пояснительной запиской, скрепленный подписями всех участвующих лиц и опечатанный отрезками из белой бумаги с оттиском печати «№ ОНК» (т. 1 л.д. 7-10);

- чистосердечным признанием ФИО8 от ДД.ММ.ГГ, из которого следует, что он, ФИО8, ДД.ММ.ГГ г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, хочет чистосердечно признаться в том, что в конце октября 2017 года на интернет сайте «Гидра» в интернет магазине «Другое сознание», он увидел объявление о том, что требуются перевозчики наркотиков. Зайдя на данную электронную страницу в ходе переписки с продавцом, которому он дал псевдоним Садовник, он должен внести на депозит 10000 р., после чего он должен прислать ему через приложение «джаббер» координаты и фото тайника закладки, которую он должен будет перевезти и сделать новую закладку, в лесном массиве 

<

адрес> Московской области. Также от него требовалось выполнение правил, соблюдать целостность и герметичность закладки, и отправка Садовнику координат и фото новой закладки. С конца октября до сегодняшнего дня ДД.ММ.ГГ им проведено 4 вышеуказанных перевозок. 1-ую закладку он забрал ДД.ММ.ГГ в вечернее время, в лесном массиве в 300-хста метров от карьера в 

<

адрес> московской области. После чего перевез в лесной массив, где и сделал закладку, недалеко от ж/д станции Малаховка Рижского направления. ДД.ММ.ГГ примерно в 18-00 он забрал закладку в Кучинском парке 

<

адрес>, которую перевез в лесной массив рядом с ж/д станцией Опалиха, того же направления. 3-ю закладку забрал либо ДД.ММ.ГГ примерно в 18-00, в лесном массиве, вблизи города 

<

адрес> и перевез в лесной массив ж/с Аникеевка, того же направления. 4-ую закладку забрал ДД.ММ.ГГ примерно в 17-00 вблизи лесного массива, рядом с городом ФИО7 и перевез в лесной массив ж/д станции Опалиха, того же направления. Сумма вознаграждения за каждую перевозку составляла 30 000 рублей, которые он получал на киви кошелек. ДД.ММ.ГГ примерно в 22-00 садовник предложил забрать ему очередную закладку в Кузьминском лесопарке, на что он согласился. ДД.ММ.ГГ приблизительно в 17-00 он приехал в Кузьминский лесопарк, по координатам и фото отыскал закладку. Закладка представляла собой полимерный пакет, внутри которого находились свертки, обмотанные в несколько слоев полимерным материалом. Данную закладку он убрал в штанину брюк цвета «хаки», и убрал все в среднее отделение рюкзака, который был одет по верх одежды через плечо. На выходе из лесной зоны, был остановлен сотрудниками полиции. Далее в отношении него был проведен личный досмотр в присутствии 2-х понятых. В ходе личного досмотра пакет с закладкой, внутри которого находилось 145 свертков с различной маркировкой шариковой ручкой, и разных по объему, были обнаружены и изъяты из среднего отделения его рюкзака, одетого через плечо, поверх одежды, а так же был обнаружен и изъят мобильный телефон Iphone 7 Plus, черный, принадлежащ. ему из бокового кармана рюкзака. По факту изъятых свертков он объяснил, что это наркотики, а именно закладка, которую он забрал при вышеуказанных обстоятельствах, которую он должен был перевезти и заложить в 

<

адрес> М.О. и отчитаться перед Садовником. Мобильный телефон принадлежит ему и использовался в личных целях, а так же в преступных целях приведенными выше. Изъятые предметы и вещества упакованы в 1 пакет и 1 конверт, на которых расписался он и другие участвующие лица, и скреплены оттиском печати № ОНК. Вину в содеянном признает в полном объеме, раскаивается. Данное им чистосердечное признание, дает добровольно, без какого-либо морального и физического давления и принуждения. (т.1 л.д. 11-14);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГ, из которой следует, что:

1. В составе представленных на исследование веществ (объекты 1-2), массой: объект 1 – 9,75 г, объект 2 – 4,89 г, содержится психотропное вещество – амфетамин.

2. В связи с большим количеством представленных объектов на исследование, сложностью воспроизводства применяемой экспертной методики, проведение исследования остальных представленных объектов возможно в течении сроков, установленных п.39.3 приложения к приказу МВД России от ДД.ММ.ГГ № согласно которому: «Предварительные исследования проводятся, как правило, в срок до 5 суток, в исключительных случаях по мотивированному рапорту сотрудника ЭКП – до 10 суток, либо в течение времени, необходимого для воспроизведения применяемой экспертной методики».

Исследование остальных объектов будет проведено при назначении экспертизы.

В процессе исследования израсходовано по 0,02 г объектов 1-2 (данные объекты 1-2 по справке об исследовании соответствуют объектам 1,6 по экспертизе № от ДД.ММ.ГГ). После проведения исследования объекты 1-2 переупакованы в два пакета из полимерного материала (первоначальная упаковка прилагается) и вместе с остальными ста сорока тремя свертками помещены в поступивший сверток из полимерного материала, который заклеен отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа ГУ МВД России по Московской области ЭКЦ № и текстом: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства «12/1-2119 (подпись) 14.12.17» и заклеен отрезками липкой полимерной ленты (т.1 л.д.39-40) 

Оснований не доверять показаниям допрошенных по делу свидетелей, а также тем показаниям, которые были даны свидетелями обвинения в ходе предварительного следствия, по мнению суда, не имеется. Причин для оговора со стороны свидетелей, их заинтересованности в исходе дела - не установлено, также как не установлено оснований быть заинтересованными в незаконном привлечении ФИО8 к уголовной ответственности. Показания указанных свидетелей получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, они согласуются между собой, противоречий, влияющих на доказанность вины ФИО8 по предъявленному ему обвинению, в них нет, и они нашли объективное подтверждение совокупностью иных доказательств, в том числе письменных доказательств в связи с чем, суд находит достоверными и правдивыми и полагает возможным положить в основу приговора. 

Анализируя показания указанных лиц, сопоставив их с другими доказательствами по делу, суд приходит к выводу, что вина подсудимого подтверждается в полном объеме совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

Все следственные действия проведены в соответствии с требованиями ст.176-177 УПК РФ, с участием понятых, анкетные данные которых указаны в протоколах следственных действий, ими были подписаны и никаких замечаний от участников не поступило.

Все следственные действия по делу проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, протоколы следственных действий соответствуют действующему законодательству, а собранные доказательства проверены в соответствии с правилами ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, все доказательства признаются судом отвечающим требованиям закона, являются допустимыми, а в своей совокупности исследованные доказательства признаны достаточными для разрешения уголовного дела по существу. Оснований не доверять экспертам, свидетелям у суда не имеется. 

Все доказательства собраны с соблюдением требований ст.ст.74, 86 УПК РФ, и сомнений в их достоверности не имеется. Следственные действия по делу проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, протоколы следственных действий соответствуют действующему законодательству.

Следовательно, как видно из материалов уголовного дела, каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона при проведении допросов подсудимого в качестве подозреваемого и обвиняемого органом предварительного следствия допущено не было. Перед началом допросов ему в присутствии защитника были разъяснены права, предусмотренные ст.46, 47 УПК РФ, и он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от этих показаний. По окончании допроса протоколы были прочитаны, замечаний и заявлений относительно содержания протокола ни от ФИО8, ни от его защитника не поступало.

Предварительное следствие, проводилось в соответствии с требованиями ст. 163 УПК РФ с соблюдением положений ст. 164 УПК РФ, регламентирующей правила производства следственных действий, поэтому все доказательства, полученные в ходе предварительного следствия и представленные стороной обвинения являются допустимыми. 

Заключение проведенных по делу экспертиз полностью соответствует требованиям главы 27 УПК РФ, произведено компетентными в своей области специалистами, обладающими необходимыми познаниями и квалификацией. Её выводы соответствующим образом мотивированы, аргументированы, основаны на достоверных материалах дела, полученных в соответствии с требованиями уголовного - процессуального закона. Заключение эксперта согласуются с другими доказательствами и подтверждаются ими. 

Порядок привлечения в качестве обвиняемого ФИО8 соответствует положениям ст.171 УПК РФ, а составленное следователем обвинительное заключение по настоящему уголовному делу, отвечает требованиям ст. 220 УПК РФ.

Таким образом, анализируя все обстоятельства дела в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО8 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, установлена в полном объеме и по указанным признакам суд квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его и его семьи, смягчающие и отягчающие обстоятельства. Так, ФИО8 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в НД и ПНД не состоит, трудоустроен не официально.

Согласно заключению однократного медицинского наркологического освидетельствования № от ДД.ММ.ГГ установлено, что следов от инъекций на теле ФИО8 не выявлено; со слов ФИО8 в течение года употреблял 

<

...>, назально; последний раз 3 месяца назад; поставлен диагноз: полинаркомания.

Согласно заключению медицинского-наркологического освидетельствования врачебной комиссией № от ДД.ММ.ГГ установлено, что ФИО8 страдает наркологическим заболеванием, поставлен диагноз: полинаркомания (амфетамин, каннабиноиды); нуждается в прохождении курса лечения от наркомании с медико-социальной реабилитацией. 

Согласно заключению однократного амбулаторного осмотра медицинского-психоневрологического освидетельствования от ДД.ММ.ГГ, признаков психического заболевания и временного расстройства психической деятельности у ФИО8 не обнаружено

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8, суд признает совершение преступления впервые, признание своей вины и раскаяние в содеянном, его чистосердечное признание, что признается судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие 

<

...>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом общественной опасности содеянного, суд считает, что исправление ФИО8 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, суд не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ, а также оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ. При этом, суд с учетом установленных по делу смягчающих обстоятельств, признавая их за исключительные, назначает наказание с применением ч.1 ст.62, ст.64 УК РФ, а также полагает возможным не назначать дополнительные виды наказаний.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев без дополнительных наказаний, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО8 содержание под стражей оставить без изменения. Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять с ДД.ММ.ГГ.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «

<

...> с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое», - вернуть ФИО8 или его родственникам;

- дисковые носители марки 

<

...>», марки 

<

...>», марки 

<

...>», хранить при материалах уголовного дела;

- 

<

...> г, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое», - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первичной поданной апелляционной жалобе.

Судья Е.А. Трофимова